Проект вносится

                                                                                          Администрацией города

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

«   »   _________  2017 г.                                                              №___________

О бюджете городского округа

город Сургут на 2018 год и

плановый период 2019 – 2020

годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Положением о бюджетном процессе в городском округе город Сургут,

утверждённым решением Думы города от 28.03.2008 № 358-IV ДГ

(в редакции от 02.10.2017 № 158-VI ДГ), Дума города РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа

город Сургут на 2018 год:

общий объём доходов в сумме 21 826 048 771,60 рубля;

общий объём расходов в сумме 22 773 248 804,28 рубля;

дефицит в сумме 947 200 032,68 рубля.

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа

город Сургут на плановый период 2019 – 2020 годов:

общий объём доходов на 2019 год в сумме 22 361 395 698,50 рубля и на

2020 год в сумме 22 659 728 939,78 рубля;

общий объём расходов на 2019 год в сумме 22 488 914 595,98 рубля, в

том числе условно утверждённые расходы в сумме 340 414 094,42 рубля, и на

2020 год в сумме 22 601 828 255,78 рубля, в том числе условно утверждённые

расходы в сумме 616 766 568,43 рубля;

дефицит на 2019 год в сумме 127 518 897,48 рубля, профицит на 2020

год в сумме 57 900 684,00 рубля.

3. Утвердить доходы бюджета городского округа город Сургут по

группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2018

год и плановый период 2019 – 2020 годов согласно приложению 1.

 2

4. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета

городского округа город Сургут на 2018 год и плановый период 2019 – 2020

годов согласно приложению 2.

5. Утвердить объём межбюджетных трансфертов, получаемых из

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

в 2018 году в сумме 11 881 852 100,00 рублей;

в 2019 году в сумме 11 837 861 000,00 рублей и в 2020 году в сумме

11 695 414 900,00 рублей.

6. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета

городского округа город Сургут согласно приложению 3.

7. Утвердить перечень главных администраторов источников

финансирования дефицита бюджета городского округа город Сургут

согласно приложению 4.

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета

городского округа город Сургут на 2018 год и плановый период 2019 – 2020

годов по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов

согласно приложению 5.

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета

городского округа город Сургут на 2018 год и плановый период 2019 – 2020

годов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и

подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов согласно

приложению 6.

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета

городского округа город Сургут на 2018 год и плановый период 2019 – 2020

годов по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов

классификации расходов бюджетов согласно приложению 7.

11. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского

округа город Сургут на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годов

согласно приложению 8.

12. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета

городского округа город Сургут на 2018 год и плановый период 2019 – 2020

годов по главным распорядителям бюджетных средств, целевым статьям

(муниципальным программам и непрограммным направлениям

деятельности), разделам, подразделам, группам и подгруппам видов расходов

классификации расходов бюджетов согласно приложению 9.

13. Утвердить целевые показатели результатов реализации

муниципальных программ городского округа город Сургут на 2018 год и

плановый период 2019 – 2020 годов согласно приложению 10.

 3

14. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований бюджета

городского округа город Сургут, направляемых на исполнение публичных

нормативных обязательств:

на 2018 год в сумме 302 895 448,72 рубля;

на 2019 год в сумме 264 374 088,72 рубля и на 2020 год в сумме

264 374 088,72 рубля.

15. Установить размер резервного фонда Администрации города:

на 2018 год в сумме 141 530 915,08 рубля;

на 2019 год в сумме 17 315 648,53 рубля и на 2020 год в сумме

17 068 392,11 рубля.

16. Установить базовый объём бюджетных ассигнований дорожного

фонда муниципального образования городской округ город Сургут и объём

бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования

городской округ город Сургут:

на 2018 год в сумме 51 457 051,02 рубля и 1 733 460 720,93 рубля;

на 2019 год в сумме 55 346 402,85 рубля и 1 875 756 597,00 рублей;

на 2020 год в сумме 55 346 402,85 рубля и 1 681 036 557,54 рубля.

17. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований бюджета

городского округа город Сургут на уплату пенсионных взносов на

негосударственное пенсионное обеспечение работников органов местного

самоуправления и муниципальных организаций города Сургута:

на 2018 год в сумме 22 628 056,00 рублей;

на 2019 год в сумме 22 628 056,00 рублей и на 2020 год в сумме

22 628 056,00 рублей.

18. Утвердить верхний предел муниципального долга городского

округа город Сургут:

на 01.01.2019 в объёме 1 320 444 681,21 рубля, в том числе по

муниципальным гарантиям 77 294 049,30 рубля;

на 01.01.2020 в объёме 1 220 630 113,39 рубля, в том числе по

муниципальным гарантиям 0,00 рублей;

на 01.01.2021 в объёме 1 108 130 113,39 рубля, в том числе по

муниципальным гарантиям 0,00 рублей.

19. Утвердить предельный объём муниципального долга городского

округа город Сургут:

на 2018 год в сумме 9 686 304 734,98 рубля;

на 2019 год в сумме 10 177 226 512,65 рубля и на 2020 год в сумме

10 620 619 956,00 рублей.

20. Утвердить программу муниципальных заимствований городского

округа город Сургут на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годов

согласно приложению 11.

21. Утвердить программу муниципальных гарантий городского округа

город Сургут в валюте Российской Федерации на 2018 год и плановый

период 2019 – 2020 годов согласно приложению 12.

 4

22. Утвердить объём расходов на обслуживание муниципального долга

городского округа город Сургут:

на 2018 год в сумме 89 249 496,23 рубля;

на 2019 год в сумме 105 778 928,75 рубля и на 2020 год в сумме

99 062 550,34 рубля.

23. Установить, что бюджетные ассигнования на осуществление

бюджетных инвестиций и предоставление бюджетным и автономным

учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям субсидий на

осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной

собственности, в том числе за счет межбюджетных субсидий, отражаются в

составе ведомственной структуры расходов бюджета городского округа

город Сургут на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годов и сводной

бюджетной росписи раздельно по каждому объекту.

24. Установить, что в бюджете городского округа город Сургут на 2018

год и плановый период 2019 – 2020 годов зарезервированы бюджетные

ассигнования на:

обеспечение расходных обязательств, возникающих после ввода в

эксплуатацию новых (завершения капитального ремонта действующих)

объектов муниципальной собственности, создания новых муниципальных

учреждений в 2018 году в сумме 143 350 407,60 рубля;

выплату компенсации расходов по оплате содержания жилого

помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в 2018

году в сумме 66 494 074,92 рубля до принятия соответствующих решений

Думы города;

реализацию мероприятий по содействию трудоустройству граждан за

счёт иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры в 2018 году в сумме 747 900,00 рублей, в 2019

году в сумме 666 400,00 рублей и в 2020 году в сумме 921 000,00 рублей до

определения исполнителей;

реализацию общественных инициатив в рамках проекта

партисипаторного бюджетирования «Бюджет Сургута Online» в 2018 году в

сумме 15 000 000,00 рублей до завершения процедуры отбора общественных

инициатив;

индексацию заработной платы работникам, не подпадающим под

действие Указов Президента Российской Федерации, в сумме 134 732 754,08

рубля ежегодно до внесения изменений в муниципальные правовые акты,

регулирующие вопросы оплаты труда.

25. Установить, что в сводную бюджетную роспись могут быть

внесены изменения в соответствии с решениями руководителя финансового

органа без внесения изменений в настоящее решение по следующим

дополнительным основаниям:

 5

1) изменение (уточнение кодов) бюджетной классификации расходов

без изменения целевого направления средств;

2) изменение наименований объектов капитального строительства за

счет межбюджетных субсидий по инициативе Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры;

3) увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам,

подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии

по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на

оказание муниципальных услуг - в пределах общего объема бюджетных

ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных

средств в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг, при

условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему

виду расходов не превышает 10 процентов.

26. Установить, что в соответствии со статьёй 78 Бюджетного кодекса

Российской Федерации субсидии юридическим лицам (за исключением

субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ,

услуг предоставляются из бюджета городского округа город Сургут на 2018

год и плановый период 2019 – 2020 годов в случаях, предусмотренных

приложением 13.

Порядок предоставления субсидий, предусмотренных приложением 13

к настоящему решению, за исключением субсидий, поступивших из других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с

решениями органов государственной власти Российской Федерации и

органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры, устанавливается муниципальными правовыми актами Администрации

города, принимаемыми в соответствии с настоящим решением и общими

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации,.

Субсидии предоставляются в соответствии с муниципальными

правовыми актами Администрации города и заключаемыми на основании

указанных актов соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий из

бюджета городского округа город Сургут между главными распорядителями

бюджетных средств и получателями субсидий в соответствии с типовой

формой, установленной финансовым органом муниципального образования

для соответствующего вида субсидии.

27. Установить, что в соответствии со статьёй 78 Бюджетного кодекса

Российской Федерации в бюджете городского округа город Сургут на 2018

год и плановый период 2019 – 2020 годов предусмотрены бюджетные

ассигнования на предоставление в соответствии с решениями

Администрации города юридическим лицам (за исключением

муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям,

физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых

на конкурсной основе, в рамках реализации мероприятий муниципальных

программ:

 6

на 2018 год в сумме 100 000,00 рублей;

на 2019 год в сумме 100 000,00 рублей и на 2020 год в сумме 100 000,00

рублей.

28. Установить, что в соответствии со статьёй 78.1 Бюджетного

кодекса Российской Федерации в бюджете городского округа город Сургут

на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годов предусмотрены субсидии

некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными

учреждениями.

Объем бюджетных ассигнований на их предоставление отражен по

соответствующим мероприятиям муниципальных программ по коду видов

расходов 630 «Субсидии некоммерческим организациям (за исключением

государственных (муниципальных) учреждений)» в составе приложений 6, 7,

8, 9 к настоящему решению, а также в установленных статьей 217

Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 25 настоящего

решения случаях – в составе сводной бюджетной росписи.

29. Установить, что в соответствии со статьёй 78.1 Бюджетного кодекса

Российской Федерации в бюджете городского округа город Сургут на 2018

год и плановый период 2019 – 2020 годов предусмотрены бюджетные

ассигнования на предоставление в соответствии с решениями

Администрации города некоммерческим организациям, не являющимся

казенными учреждениями, грантов в форме субсидий, в том числе

предоставляемых по результатам проводимых конкурсов, в 2018 году в

сумме 2 300 000,00 рублей, в 2019 году в сумме 2 300 000,00 рублей и в 2020

году в сумме 2 300 000,00 рублей.

30. Установить, что средства в объеме остатков субсидий,

предоставленных в 2017 году муниципальным бюджетным и автономным

учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципальных

заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ),

образовавшихся в связи с недостижением муниципальными бюджетными и

автономными учреждениями установленных муниципальным заданием

показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ),

подлежат возврату в бюджет города в установленном муниципальным

правовым актом Администрации города порядке.

31. Установить, что заключение муниципальных контрактов

(договоров) осуществляется на условиях оплаты по факту поставки товара

(выполнения работ, оказания услуг), за исключением:

1) случаев, при которых авансовые платежи предусмотрены

федеральными нормативными правовыми актами, федеральными и

региональными отраслевыми актами, регулирующими порядок и

особенности расчетов в отношении отдельных товаров, работ и услуг,

административными регламентами предоставления государственных и

муниципальных услуг;

 7

2) следующих случаев, в которых получатели бюджетных средств

вправе предусматривать авансовые платежи в размере до 100 % от суммы

муниципального контракта (договора):

а) предоставление услуг связи;

б) предоставление услуг по различным видам страхования;

в) подписка на печатные издания и их приобретение;

г) предоставление услуг дополнительного профессионального

образования, участие в семинарах, конференциях, форумах;

д) приобретение авиа- и железнодорожных билетов, оплата

проживания в командировках;

е) приобретение путёвок на санаторно-курортное лечение, путёвок и

услуг по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и

молодёжи;

ё) организация горячего питания обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений, питания в лагерях дневного пребывания;

ж) предоставление услуг по проведению тематических мероприятий

для детей и молодёжи, физкультурных и спортивных мероприятий;

з) предоставление нотариальных услуг (оплата нотариального тарифа

за совершение нотариальных действий);

и) предоставление услуг по обслуживанию в залах официальных лиц и

делегаций, организация приёмов от имени Главы города в связи с

проведением торжественных и иных мероприятий на территории городского

округа;

й) приобретение жилых помещений в муниципальную собственность;

к) размещение сообщения по ликвидации (реорганизации)

юридического лица в журнале «Вестник государственной регистрации»;

л) внесение записи в реестр акционеров о передаче ценных бумаг в

результате их купли-продажи или любого иного перехода права

собственности на ценные бумаги, внесение изменений в информацию

лицевого счёта зарегистрированного лица в реестре акционеров (по

акционеру Администрация города Сургута);

32. Установить, что муниципальные правовые акты органов местного

самоуправления города, влекущие дополнительные расходы за счёт средств

бюджета городского округа на 2018 год и плановый период 2019 – 2020

годов, а также сокращающие доходную базу, принимаются и реализуются

только при наличии соответствующих источников дополнительных

поступлений в бюджет города и (или) при сокращении расходов по

конкретным статьям бюджета города после внесения соответствующих

изменений в настоящее решение.

33. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2018 года и

действует по 31 декабря 2018 года.

 8

34. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

Председателя Думы города, председателя постоянного комитета Думы

города по бюджету, налогам, финансам и имуществу Красноярову Н.А.

Председатель Думы города

_______________ Н.А. Красноярова

«___» ___________ 2017 г.

Глава города

_______________В.Н. Шувалов

«___» ___________ 2017 г.